ТУМАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ
37-ой сессии шестого созыва
Тумаковского сельского Совета депутатов

21.05.2024                                     с. Тумаково                                                          № 37

Председательствовала: Л.И. Иванова, председатель Тумаковского сельского Совета депутатов

Присутствовали депутаты:
Андрияхин Александр Игоревич.
Андрияхина Юлия Анатольевна.
Иванова Людмила Ивановна.
Поченков Сергей Васильевич.
Червякова Татьяна Михайловна.
Шульц Наталья Сергеевна.
Яцко Мария Александровна.

Общее количество депутатов, имеющих право голоса - 7 человек.
Присутствовало - 7 депутатов.

Приглашенные:
Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.
Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

2. О признании утративших силу некоторых муниципальных правовых актов Тумаковского сельского Совета депутатов Ирбейского района Красноярского края.
Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

3. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 22.12.2023 № 180 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».
Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

4. Разное.

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.
С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
Она доложила депутатам о том, что в целях приведения устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 17 мая 2024 года прошли публичные слушания, где обсуждался проект решения Тумаковского сельского Совета депутатов от 17.04.2024 № 188 «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края». Процедура проведения публичных слушаний соблюдена: слушания проведены в назначенное время, жителями Тумаковского сельсовета проект одобрен, протокол публичных слушаний опубликован в информационном бюллетене «Тумаковский вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета (https://tumakovo-r04.gosweb.gosuslugi.ru/).
Всего внесено изменений в 10 статей устава. Изменения и дополнения, планируемые к внесению в устав, были одобрены участниками публичных слушаний.
Участники публичных слушаний решили направить проект решения «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» на утверждение в Тумаковский сельский Совет депутатов.
Прошу утвердить данный нормативный акт и внести соответствующие изменения и дополнения в устав.

ВЫСТУПИЛИ:
Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Он предложил внести в устав Тумаковского сельсовета соответствующие изменения и дополнения.
Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:
«За» - 7 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
1. Внести в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края соответствующие изменения.
(Решение № 192 принято единогласно и прилагается).

2. СЛУШАЛИ: О признании утративших силу некоторых муниципальных правовых актов Тумаковского сельского Совета депутатов Ирбейского района Красноярского края.
С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Он напомнил депутатам, что 12.02.2021 № 33 был утвержден Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы и формирования конкурсной комиссии в администрации Тумаковского сельсовета. Прокуратура требовала данный документ, мы его разработали и утвердили.
На данный момент сложилась такая обстановка, что конкурс мы можем объявить, но не найдутся кандидаты, отвечающие квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки необходимых для замещения должностей муниципальной службы в администрации Тумаковского сельсовета.
Конкретно, в администрации сельсовета в июле 2024 года будет вакантна должность заместителя главы администрации Тумаковского сельсовета.
Гражданам для замещения главной должности муниципальной службы категории "руководители" необходимо иметь высшее образование.
К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, предъявляются следующие квалификационные требования: не менее двух лет стажа муниципальной службы или не менее трех лет стажа работы по специальности, направлению подготовки.
Очень трудно подобрать подходящих людей.
Поэтому предлагаю данный нормативный правовой акт отменить, конкурс не проводить.

ВЫСТУПИЛИ:
Поченков С.В., депутат Тумаковского сельского Совета.
Он поддержал предложение главы сельсовета.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:
«За» - 7 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.
РЕШИЛИ:
2. Признать Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы и формирования конкурсной комиссии в администрации Тумаковского сельсовета» утратившим силу.
(Решение № 193 принято единогласно и прилагается).

3. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 22.12.2023 № 180 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».
С информацией выступила Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.
Она доложила депутатам о том, что в связи с увеличением лимитов бюджетных обязательств, конкретно, выделение бюджетам сельских поселений на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, необходимо внести изменения в бюджет сельсовета на 2024 год.

ВЫСТУПИЛИ:
Яцко М.А., депутат Тумаковского Совета депутатов.
Она поддержала предложение о внесении изменений в НПА.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
«За» - 7 человек.
«Против» – нет.
«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:
3. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 22.12.2023 № 180 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» соответствующие изменения.
(Решение № 194 принято единогласно и прилагается).

4. Разное.
Об участии администрации Тумаковского сельсовета в проектах программы ПМИ в 2024 году.

Вопросы повестки дня рассмотрены и по ним приняты соответствующие решения.

Председатель
Тумаковского сельского Совета депутатов                                              Л.И. Иванова

[bookmark: _GoBack]Секретарь сессии                                                                                     Т.М. Червякова